SEquitur tertia uituperatio senectutis, quod es-
San carere dicunt uoluptatibus. O præclarum munus ætatis, siquidem id aufert nobis, quod est in adolescentia uitiosissimum. Accipite enim
optimi

Originũ li-
bri à Ca-
tone scri-
pti.

Nota.
Pythago-
reorum.
mos.

Tertia se-
nectutis
uitupera-
tio.

CATO MAIOR

*optimi adolescentes, ueterem orationem Archite
 Tarentini, magui in primis & præclari uiri quæ
 mihi tradita est, cum essem adolescens Tarenti cum
 Q. Maximo. Nullam capitaliorẽ pestem, quàm cor
 poris uoluptatem hominibus dicebat à natura da
 tam: cuius uoluptatis auide libidines temerè & ef
 frenatè ad potiusdum incitarentur. Hinc patrie
 prodiones, hinc rerum publicarũ cõuersiones, hinc
 cum hostibus clandestina colloquia nasci dicebat:
 Nullum deniq; scelus, uellum magnum facinus esse,
 ad quod suscipiendum non libido uoluptatis impel
 leret. Stupra uerò, & adulteria, & omne flagitium
 nullis alijs illecebris excitari, nisi uoluptate. Cum
 quæ homini siue natura, siue quis deus nihil mente
 præstabilius dedisset, huic diuino muneri ac dono
 nihil tam esse inimicum quàm uoluptatem. Nec enim
 libidine dominante temperantiæ locum esse om
 nino, nec in uoluptatis regno uirtutem posse con
 sistere. Quod quò magis intelligi posset, fingere ani
 mo aliquem iubebat, tanta incitatum uoluptate cor
 poris, quanta percipi posset maxima, nemini cense
 bat fore dubiũ quin tam diu diu ita gauderet, nihil
 agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione con
 sequi posset. Quocirca nihil tam detestabile, tamq;
 pestiferum, quàm uoluptatem. Siquidem ea cum ma
 ior esset atque longior, omne animi lumen extin*

*Senectutẽ
 miseram
 non esse
 quod pri
 uer uolu
 ptatibus.
 Oratio Ar
 chite con
 tra uolup
 tatem.*

*Menti uo
 lupras ini
 mica.*

M. T. CICERONIS

gueret. Hæc cum C. Pontio Samnite, patreque eius, à quo in Caudino prælio P. Posthumius, & T. Veturius consules superati sunt, locutum Architam, Nearchus Tarentinus hospes noster qui in amicitia populi Romani permanserat, se à maioribus natu accepisse dicebat: cum quidem ei sermone interfuisset Plato Atheniensis, quem Tarentum uenisse L. Aemilio, Appio Claudio consulibus reperio. Quorsum hæc ut intelligatis si uoluptatem aspernari ratione & sapientia non possumus, magnam habendam senectuti gratiam, quæ efficeret, ut non liberet quod non oporteret. Impedit enim consilium uoluptas rationi inimica, ac mentis (ut ita dicam) perstringit oculos, nec habet ullum cum uirtute commercium. Inuitus quidem feci, ut fortissimi uiri T. Flaminij fratrem L. Flaninium à senatu eiecirem, septem annis postquam consul fuisset: sed notandam libidinem putauit. Ille enim cum esset consul in Gallia, * exhortatus est in conuiuio à scorto, ut securi feriret aliquem eorum, qui in uinculis essent damnati rei capitalis. Hic Tito fratre suo censore (qui proximus ante fuerat) elapsus est. Mihi uerò & Flacco, ne utiquam probari potuit tam flagitiosi, & tam perditæ libido, quæ cum probro priuato coniungeret imperij dedecus. Sæpe à maioribus natu audini, qui se porrò pueros à senibus audisse

Plato quo tempore Tarentum uenerit.

ῥῆμα

Detestabile scelus à L. Flaminio factum ob uoluptatem.

Exemplaria castigatiora habent ex oratus pro exhortatus.

32

33

nisse

uisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod cum apud regem Pyrrhum legatus esset, audisset à Thessalo Cynea, Athenis quendam esse, qui se sapientem profiteretur, cumq; dicere, omnia quæ faceremus, ad uoluptatem esse referenda. Quod ex eo audientes, Manium Curium & Titum Coruncanum optare solitos, ut id Samnitibus, ipsiq; Pyrrho persuaderetur, quò facilius uinci possent, cum se uoluptatibus dedissent. Vixerat Manius Curius cum P. Decio, qui quinquennio antè eum consulem se pro Republ. quarto consulatu deuouerat. Norat eundem Fabricius, norat Coruncanus, qui tum ex sua uita, tum ex eius (quem dico) P. Decij factò iudicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque præclarum, quod sua sponte peteretur, quodq; spreta & contempta uoluptate, optimus quisque sequeretur. Quorsum igitur tam multa de uoluptate? Quia non modò uituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea uoluptates nullas magnopere desiderat. Caret epulis, extructisq; mensis, & frequentibus poculis: Caret ergo uinolentia crudelitate, & insomnijs. sed si aliquid dandum est uoluptati (quoniam eius blanditijs non facile obsistimus. Diuinus enim Plato escam malorum uoluptatem appellat, quod ea uidelicet homines capiantur, ut hamo pisces) quanquam immoderatis epulis ca-

Fabricius
Pyrrhus.Epicurus
PhilosophusP. Decius
se pro Re
publ. deuo
uit.Senectutis
lausVoluptas
malorum
esca.
ἡλιάρχη
καὶ ἄ
ἀδύνα

C. Duillus
primus Pœ-
nos classe
deuicit.

34

reat senectus, modicis conuiujs potest tamē dele-
ctari. C. Duillū M. filium, qui Pœnos primus classe
deuicerat, redeuntē à cœna senē sepē uidebā puer,
delectabatur crebro funali, & tibicine, quæ sibi nul-
lo exemplo priuatus sumpserat, tantū licentiæ da-
bat gloria. Sed quid ego alios? ad meipsum iam res-
uertar. Primum habui semper sodales. Sodalitates
aut me questore cōstitutæ sunt sacris Idæis magnæ
matris acceptis. Epulabar igitur cū sodalibus omni-
no modicè. Sed erat tamen quidā feruor ætatis, quæ
progrediente omnia sunt etiam indies mitiora. Ne-
que enim ipsorum conuiuiorū delectationem cor-
poris uoluptatibus magis, quàm cœtu amicorum & ser-
monibus metiebar. Benè enim maiores nostri accu-
sationem epulatrē amicorū, quia uitæ coniunctionē
haberet, conuiuium nominarunt melius, quàm Græ-
ci, qui hoc idem tum computationem, tum concena-
tionem uocant, ut quod in eo genere minimum est,
id maxime probare uideantur. Ego uerò propter
sermonis delectationem tēpestiuus cōuiujs delector
nec cū equalibus solum, qui pauci admodū restant,
sed cum uestra etiam ætate, atq; uobiscū. Habeo quæ
senectuti magnam gratiam, quæ mihi sermonis auis-
ditatem auxit, potationis & cibi sustulit. Quod si quæ
etiam ista delectant (ne omnino bellum indixisse ui-
dear uoluptati, cuius est etiā fortasse quidā natura-
lis

Quare di-
catur con-
uiuium.
Συμπόσιον
ἐπίδειξις

35

36

lis modus) non intelligo, ne in istis quidem uoluptatibus ipsis carere sensu senect utem. Me uerò & magisteria delectat à maioribus instituta, & is sermo, qui more maiorum à summo adhibetur magistro in poculo: & pocula, sicut in symposio Xenophontis, minuta, atq; rotatia: & refrigeratio aestate, & uicissim hyeme aut sol, aut ignis hybernus. Quæ quidē in Sabinis etiam persequi soleo, conuiuiaumq; uicinarum quotidie cōplo, quod ad multam noctē quàm maximè possumus, uario sermone producimus. At non est uoluptatū tanta, quasi titillatio in senibus. Credo, sed nec desideratio quidē. Nihil autem molestum, quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidā iam confecta etate quæreret, uteretur ne rebus Veneris? dii meliora, inquit. Libenter uerò istinc, tāquam à domino agresti ac furioso profugii. Cupidis enim rerum taliū, odiosum & molestum est fortasse carere. Satiatis uerò & expletis, incūdius est carere quàm frui. Quāquā non caret is, qui non desiderat: ergo non desiderare dico esse incūdius, quàm frui. Quod si istis ipsis uoluptatibus bona etas fruitur, libentius primum paruulis fruatur rebus, ut diximus: deinde ijs quibus senectus, si etiam non abundē potitur, non omnino caret: Ut Turpione Ambiuio magis delectatur, qui in prima

Pulchra
Sophoclis
responsio.

Cauca.
Θιωπητή
γυν.

Sic

Sic adolescentia uoluptates propè intuens, magis fortasse letatur. Sed delectatur etiam senectus procul eas spectans, tantum quantum sat est. At illa quanti sunt, animum tanquam emeritis stipendijs libidinis, ambitionis, contentionis, inimicitiarum, cupiditatum omnium, secum esse, secumq; (ut dicitur) uiuere? Si uerò habet aliquod tã quam pabulũ studij atq; doctrine, nihil est otiosa senectute incuuius. Mori uidebamus in studio demetièdi penè cœli atq; terre C. Gallum familiarẽ patris tui Scipio. Quoties illum lux noctu aliquid describere ingressum? quoties nox oppressit cum cœpisset mane? quàm delectabatur, cum defectiones solis & lune multò nobis antè prædiceret? quid in leuioribus studijs, sed tamen acutis? quàm gaudebat bello suo Punico *Neuius? quàm Truculento Plautus? quàm Pseudolo? Vidi etiam senem Liuium, qui cum septem annos antequàm ego natus sum, fabulam* edidisset, Cethego Tuditanoq; consulibus, usque ad adolescentiam meã processit ætate, Quid de P. Licinij Crassif, & Pontificij & ciuilibus iuris studio loquar? aut de huius P. Scipionis, qui his paucis diebus pontifex maximus factus est? Atqui eos omnes quos commorauimus, his studijs flagrantibus senes uidimus. M. uerò Cethegum, quem rectè Suade medullam dixit Emilius, quanto studio exerceri in dicendo uideba-

Emerita
stipendia. 37

Senectutis
uoluptas.
Prouerbiũ 38

Gallus a/
strologus.

*Aliàs En
nius Næ
uius.
Liuius An
dronicus.

39
*Aliàs do
cuisset.

C A T O M A I O R.

mus etiam senem? Quæ sunt igitur epularum, aut ludorum, aut scortorum uoluptates cum his uoluptatibus comparandæ? Atque hæc quidem studia sunt doctrine, quæ quidem prudentibus & benè institutis, pariter cum ætate crescunt, ut honestum illud Solonis est, quod ait uersicido quædam (ut antè dixi) senescere se, multa indies addiscentem, quæ uoluptate animi nulla certè potest esse maior, Venio nunc ad uoluptates agriculturalium, quibus ego incredibiliter delector: quæ nec ulla impediuntur senectute, & mihi ad sapientis uitam proximè uidentur accedere. Habent enim rationem cum terra, quæ nunquam recusat imperium nec unquã sine usura reddit quod accepit, sed aliàs minore, plerumq; maiore cum fœnore: quanquam non modò fructus quidem me, sed etiam ipsius terre uis ac natura delectat, quæ cum gremio molliato ac subactò semen sparsum excepit, primum id occultum colubet, ex quo occultio (quæ hoc efficit) nominata est: deinde tepesactum uapore, et complexu suo diffundit, & elicit herbescentè ex eo uiriditatem, quæ nixa fibris stirpiũ sensim adolescit, culmoquæ erecta geniculato, uaginis iam quasi pubescens includitur. E quibus cum emerferit, fundit frugem spicæ ordine structã, & contra auisũ minorũ morsum munitur uallo aristarũ. Quid ego uitũ

Honestum Solonis dictum.

40
Agriculi-
ræ laus.

Occatio.

fatus.

M. T. C I C E R O N I S,

• Requite
tem legit
Priscian⁹
libro 6.

Satus ortus incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis *requiem oblectamentumq; noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium quæ generantur e terra, quæ ex ficitatulo

Acinum.

grano, aut ex acino uinatio, aut ex cæterarum frugum, aut stirpium minutissimis seminibus tantos

Malleoli.

truncos ramosq; procreet: malleoli, plantæ, sarmẽ

Propago.

ta, uites, radices, propagines, nonne ea efficiunt, ut quemuis non sine admiratione delectent? Vitis quæ

natura caduca est, et nisi sulca sit, ad terram fertur eadem, ut se erigat, clauiculis suis quasi manibus

Clauicali.

quicquid est nacta complectitur, serpentem multiplici lapsu & erratico, ferro amputas coërcet ars

agricolarum, ne syluescat sarmentis, & in omnes parteis nimia fundatur. Itaq; incunte uere, in ijs

quæ relicta sunt, existit tanquã ad articulos, sarmẽtorum, ea quæ gemma dicitur, à qua oriens una se

41

se ostendit, quæ & succo terræ & calore solis au-

gescens, primo est per acerba gustu: deinde maturata dulcescit, uesitãq; pampinis, nec modico tepore

calet, & nimios solis *defendit ardores. Quæ quid potest esse tam fructu letius, tũ aspectu pulchrius?

cuius quidem non utilitas me solum (ut antè dixi) sed etiam cultura & ipsa natura delectat. Adminiculorũ ordines, capitũ coniugatio, religatio, propa-

gatio, uitium sarmentorumq; ea quã dixi, aliorum
amputa

• Al. defu-
git.

C A T O M A I O R .

amputatio. Quid ergò irrigatiões? quid agri fossio-
 nes repastinationesq; proferam, quibus sit multò
 terra fecundior? Quid de utilitate loquar stercore
 di? dixi in eo libro, què de rebus rusticis scripsit, de
 qua doctus Hesiodus ne uerbū quidē fecit, cum de
 cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis at
 mihi uidetur, ante seculis fuit. Laërtem lenientem
 desiderium quod capiebat è filio, colentem agrum
 & eum stercorentem facit. Nec uerò segetibus so-
 lum & pratis, & uincis, & arbutis res rustica le-
 te sunt, sed pomarijs etiam & hortis, tum pecudū
 paslu, apum exanimibus, tum florum omnium uarie-
 tate. Nec conspitiones modò delectant, sed etiam in-
 sitiones, quibus nihil inuenit agricola solertius.
 Possum persequi multa oblectamenta rerum rusti-
 carum, sed ea ipsa que dixi, sentio fuisse longiora.
 Ignoscatis autem, nam & studio rerum rusticarum
 prouectus sum, et senectus est natura loquacior, ne
 ab omnibus eam uitijs uideā uindicare. Ergo in hac
 uita M. Curius, cum de Samnitibus et Sabinis & de
 Pyrrho triumphasset, consumpsit extremam tem-
 pus ætatis. cuius quidē uillam ego contemplatus (ab
 est enim non longè à me) admirari satis non possem
 uel ipsius hominis continentia, uel temporum disci-
 plinam. Curio ad focū sedenti, magnū auri pondus
 Samnites cū attulissent, repudiati ab eo sunt. Non
 etiam

Repasti-
 natio.
 Stercora-
 io

Homerus
 ante Hesio-
 dum.

Senectus
 natura lo-
 quacior.

M. Curius
 in agricul-
 tura uitā
 consumpsit.

Curius au-
 rum repudi-
 auit.

Sanicibus
oblatum.

enim aurum habere præclarum sibi uideri dixit; sed eis qui haberent aurum, imperare: poterat ne tantus animus non iucundam habere senectutem? Sed uenio ad agricolas, ne à me ipso recedam. In agris erant tam senatores, id est, senes. Siquidem L. Quintio Cincinnato in agro aranti nunciatum est cum dictatorem esse factum: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Seruilius Hala Sp. Melium regnum appetentem & occupare uolentem interemit. A uilla

Senatores
senes.

in senatum accerserentur Curius & ceteri senes ex quo qui eos accerserant, uitatores nominati sunt. Num igitur eorum senectus miserabilis fuit qui se